

修平科技大學

111 學年度第 1 學期 第一次課程委員會議程 議程紀錄

中華民國 111 年 10 月 6 日

修平科技大學 111 學年度第 1 學期

第一次課程委員會會議議程

時間：中華民國 111 年 10 月 6 日（星期三）下午 1 時整

地點：A0607 會議

主席：林教務長建良

記錄：王建翔

出席：如簽到單

壹、主席報告

- 一、感謝各位校外委員暨學生等代表出席本次課程委員會，特此非常謝謝各位委員當任學校這(111)學年度課程委員會代表並參於課務方面的事務。
- 二、會議中如有任何想法或疑問時，可以隨時提出來討論與指導。

貳、審查前期(111/6/28)會議重要指(裁)示事項暨提案執行情形

列管編號	指(裁)示事項/案由	執行單位	執行情形	列管情形
1110106-12	電機工程系111學年度申請開設「新南向專班」之課程。	電機工程系	中、英文課程綱要已於9月16日前完成上傳	解除列管
1110317-16	電子工程系111學年度申請開設「新南向產學合作國際專班-光電元件技術產學合作專班」之課程。	電子工程系	中、英文課程綱要已於9月29日前完成上傳	解除列管
1110628-1	管理學院資訊管理系、人力資源管理與發展系、行銷與流通管理系111學年度第1學期遴聘業界專家協同教學課程。	資訊管理系、人力資源管理與發展系、行銷與流通管理系	已請人力資源室製作聘函，全數發給業師(9/28)	解除列管
1110628-2	資訊管理系進修部二技學生課程標準調整乙案。	資訊管理系	中、英文課程綱要已於9月26日前完成上傳	解除列管
1110628-3	企業經營管理系修訂進修部四技課程乙案。	企業經營管理系	中、英文課程綱要已於9月16日前完成上傳	解除列管

1110628-4	人力資源管理與發展系通過111學年度勞動部勞動力發展署-探索活動規劃引導人才培訓就業學程計畫，修訂日間部四技人力資源管理與發展系課程規劃。	人力資源管理與發展系	中、英文課程綱要已於9月16日前完成上傳	解除列管
1110628-5	行銷與流通管理系111學年度第1學期廣告與推廣管理實踐申請深碗課程。	行銷與流通管理系	中、英文課程綱要已於9月16日前完成上傳	解除列管
1110628-6	應用英語系111學年度第1學教師申請開設全英語教學課程乙案。	應用英語系	已於111學年度第1學期進行執行全英語教學課程作業。	解除列管
1110628-7	觀光與創意學院各系111學年度第1學期遴聘業界專家協同教學乙案。	應用英語系、應用日語系、數位媒體設計系、觀光與遊憩管理系	已請人力資源室製作聘函，全數發給業師(9/28)	解除列管
1110628-8	數位媒體設計系擬調整專業課程乙案。	數位媒體設計系	中、英文課程綱要已於9月26日前完成上傳	解除列管
1110628-9	應用日語系執行111年度深碗實踐課程乙案。	應用日語系	應用日語系於111學年度第1學期已執行中	解除列管
1110628-10	調整110學年度入學四技進修部企管系「營區專班」課程標準案。	通識教育中心	中、英文課程綱要已於9月16日前完成上傳	解除列管
1110628-11	111學年度新增「博雅通識-四大領域」候選課程案。	通識教育中心	中、英文課程綱要已於9月26日前完成上傳	解除列管
1110628-12	111學年度第一學期「跨領域創意生活微課程」開課。	通識教育中心	通識教育中心於111學年度第一學期已執行中	解除列管
1110628-13	修訂機械工程系111學年度入學日間部四技課程標準，提請討論。	機械工程系	中、英文課程綱要已於9月26日前完成上傳	解除列管
1110628-14	修訂機械工程系111學年度入學進修部四技課程標準。	機械工程系	中、英文課程綱要已於9月26	解除列管

			日前完成上傳	
1110628-15	修訂機械工程系智車組111學年度入學日間部四技課程標準。	機械工程系	中、英文課程綱要已於9月26日前完成上傳	解除列管
1110628-16	修訂機械工程系智車組111學年度入學進修部四技課程標準。	機械工程系	中、英文課程綱要已於9月26日前完成上傳	解除列管
1110628-17	修訂機械工程系108學年度入學進修部四技課程標準。	機械工程系	中、英文課程綱要已於9月26日前完成上傳	解除列管
1110628-18	修訂機械工程系110學年度入學進修部二技課程標準。	機械工程系	中、英文課程綱要已於9月26日前完成上傳	解除列管
1110628-19	追認機械工程系107學年度入學日間部四技智慧車輛組課程標準。	機械工程系	中、英文課程綱要已於9月16日前完成上傳	解除列管
1110628-20	修訂機械工程系108學年度入學日間部四技智慧車輛組課程標準。	機械工程系	中、英文課程綱要已於9月26日前完成上傳	解除列管
1110628-21	新制訂機械工程系智慧車輛組進修部四技現役軍人營區在職專班課程標準。	機械工程系	因招生未達到開班人數，故不開課。	解除列管
1110628-22	機械工程系、工業工程與管理系、電子工程110學年度第2學期遴聘業界專家協同教學。	機械工程系、工業工程與管理系、電子工程系	已請人力資源室製作聘函，全數發給業師(9/28)	解除列管
1110628-23	機械工程系111學年度第1學期遴聘業界專家協同教學。	機械工程系	此案決議：撤案，於會議後通知系辦公室。	解除列管
1110628-24	修訂電機工程系109學年度起入學日間部四技課程標準。	電機工程系	中、英文課程綱要已於9月16日前完成上傳	解除列管
1110628-25	修訂電機工程系二技進修部課程標準表頭名稱。	電機工程系	學習領航系統已經修正完成。	解除列管
1110628-26	修訂電子工程系110學年度起入學日間部四技課程標準。	電子工程系	中、英文課程綱要已於9月16日前完成上傳	解除列管
1110628-27	修訂電子工程系108學年度入學進修	電子工程	中、英文課程綱	解除列管

	部四技課程標準。	系	要已於 9 月 26 日前完成上傳	
1110628-28	修訂電子工程系109學年度入學進修部四技課程標準。	電子工程系	中、英文課程綱要已於 9 月 26 日前完成上傳	解除列管
1110628-29	訂定電子工程系110學年度起入學進修部四技課程標準。	電子工程系	中、英文課程綱要已於 9 月 26 日前完成上傳	解除列管
1110628-30	修訂電子工程系107學年度入學進修部四技部分課程異動抵免對照表。	電子工程系	已將相關資料擲回註冊課務組備存	解除列管
1110628-31	修訂電子工程系108、109學年度入學進修部四技部分課程異動抵免對照表。	電子工程系	已將相關資料擲回註冊課務組備存	解除列管
1110628-32	修訂資訊網路技術系109學年度起入學日間部四技課程標準，提請討論。	資訊網路技術系	中、英文課程綱要已於 9 月 26 日前完成上傳	解除列管
1110628-33	工程學院執行「111年度高教深耕計畫」，將於111學年度第一學期開設深碗課程-「微處理機與實習實踐」。	工程學院	由電機工程系於111學年度第1學期已執行中	解除列管
1110628-34	教務處教學資源中心111學年度第一學期申請遠距教學課程開課，	各學院	各學院於111學年度第一學期已執行中	解除列管
1110628-35	推動四技日間部「跨域學分」之畢業學分規劃。	教務處	已於 8 月 30 日在學習航領系統完成備註說明	解除列管

參、工作報告：

- 一、教育部對於各校課程相關的要求再次明令不得違反相關的規定，本校在三個學院、通識中心的把關之下都符合規定，不論是時數、安排課程合理性、校內外上課地點要求都符合、合併班級課程之安排都全部符合教育部規定辦理。日後各學院、通識中心能依規定(教育部)來辦理課程規劃。
- 二、在少子化之下未來開班不能像以前以系為單位開課(除非招生滿額或非常好)，專業必修科目除了與學生約定(學習承諾)之下，選修部份必須用其他方法，各學院串接學院內各系課程，如相同科目名稱有些是系是必修，有些系選課，二個系(多系)串連、串接各系課程規劃可能要請各院長多費點心做整合院內各系相同科目名稱進行規劃，例如 A 科目(相同科目名稱)在院內二個系都有，則在排課時要用類似院排課概念由院整合排課時段，讓各系依院指定時段排在相同時段，以學生來決定開課班級數，而不是在讓各系自行框列時段(排課時段)開課，造成系與系之間無法整合共同上課，此方式是修課合理規則。

肆、討論提案

提案 1

提案單位：管理學院

案由：企業經營管理系、行銷與流通管理系 111 學年度第 1 學期遴聘業界專家協同教學課程，提請討論。

說明：

一、依據修平科技大學遴聘業界專家協同教學實施要點：

1.第三點：參與協同教學之業師，應以業界中具豐富實務經驗之人士為對象。業師之資格審定，比照部頒「專科以上學校遴聘業界專家協同教學實施辦法」辦理。遴聘之業界專家，應符合下列資格之一：

- (一)國內、外專科以上學校畢業，並具有五年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
- (二)非國內、外專科以上學校畢業，具有十年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
- (三)曾任國家級以上之專業競賽選手、教練或裁判者。
- (四)曾獲頒國家級以上之專業競賽獎牌或榮譽證書。
- (五)其他經學校行政程序認定其專業實務經驗符合專業實務課程所需，足堪擔任是項工作者。

2.第五點：業師參與協同教學之授課時數以不超過全學期授課總時數之 1/3 為限，同一門課程不限由一位業師協同授課，參與之課程數以不超過 2 門為原則，若執行計畫另有規定，依其規定辦理。

3.第八點：各教學單位應於實施前，擬具「業師協同教學實施計畫」並填具申請表，需經系所課程委員會及院課程委員會審查後，送校課程委員會備查通過後由本校核發聘函，再據以辦理相關事宜。

二、經 110 學年度第 2 學期 111 年 7 月 26 日第 4 次企管系課程委員會議通過。

三、經 111 學年度第 1 學期 111 年 8 月 24 日第 2 次行流系課程委員會議通過。

四、經 111 學年度第 1 學期 111 年 9 月 21 日第 1 次院課程委員會議通過。

111 學年度第 1 學期遴聘業界專家協同教學一覽表

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課教師	1.學歷/2.現職資歷/3.業界年資	工作要項/可傳受之實務經驗	協同教師是否為本校實習	協同授課時數	計畫名稱
企業管理系	程式設計與應用 (3/3) 日間部 企一甲(專任教師-林玉華)	業界專家-謝大由	1.南開科技大學自動控制系畢業 2.達鑫機械有限公司/董事長 3.18年	工作要項：企業經營實務、程式設計與應用、商產品機研發。 可傳受之實務經驗： 1.程式設計與應用管理。 2.電子數位商品研發。 3.新產品調查與分析。	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	8小時	高等教育深耕計畫
企業管理系	消費者行為 (3/3) 日間部 企二甲(專任教師-黃玉菁)	業界專家-蕭喬云	1.修平科技大學國際企業經營系畢業 2.Q特寶貝嬰兒用品店電商/負責人 3.10年	工作要項：消費者行為商機探索、電商行銷。 可傳受之實務經驗： 1.消費者調查與電商行銷。 2.創業商機與市場調查。 3.跨境貿易商務。	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	8小時	高等教育深耕計畫

企業經營管理系	商展活動管理 (3/3) 日間部 企三甲(專任教師-陳世杰)	業界專家-李宥妍	1. 中興大學高階經理人碩士生 2. 燒瓶子股份有限公司/董事長 3. 6年	工作要項：商展活動推管、餐飲業經營管理、行銷整合運用實務。 可傳受之實務經驗： 1. 社群網路行銷經營。 2. 餐飲業商經營管理技巧。	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	5小時	高等教育深耕計畫
企業經營管理系	專案管理 (3/3) 日間部 企三甲(專任教師-楊勝欽)	業界專家/ 吳上興	1. 中華科技企業與資訊管理研究所 2. 宜諾科技/總經理 3. 14年	工作要項：商展產業專案管理。 可傳受之實務經驗： 1. 專案管理流程 2. 專案和企業活動管	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	3小時	高等教育深耕計畫
		業界專家/ 張園宣	1. 台中教育大學永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程 2. 大甲直売所/經理 3. 11年	工作要項：專案管理規劃。 可傳受之實務經驗： 1. 活動專案生命週期 2. 企業活動計畫專案管理	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	3小時	高等教育深耕計畫
企業經營管理系	行銷管理實務 (3/3) 進修部 二技企一甲 (專任教師-黃玉菁)	業界專家-李宥妍	1. 中興大學高階經理人碩士生 2. 燒瓶子股份有限公司/董事長 3. 6年	工作要項：餐飲業經營管理、行銷整合運用實務。 可傳受之實務經驗： 1. 社群網路行銷經營。 2. 觀光旅行業經營管理技巧。	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	8小時	高等教育深耕計畫
企業經營管理系	管理與成本會計 (3/3) 進修部 二技(軍)企一丁 (楊勝欽、林玉華、陳世杰共師)	業界專家-林德建	1. 東山高中 2. 連江縣東引鄉鄉長、馬祖連江航業董事長 3. 33年	工作要項：效益評估、城市經營行銷、行銷整合運用實務。 可傳受之實務經驗： 1. 事業經營管理。 2. 成本與效益管理實務。	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	2小時	高等教育深耕計畫
企業經營管理系		業界專家-林蕙瑾	1. 空中大學生活科學系 2. 連江縣東引鄉鄉長秘書 3. 25年	工作要項：成本與經營管理、機要協助整合運用實務。 可傳受之實務經驗： 1. 事業經營管理。 2. 成本與效益管理實務。	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	2小時	高等教育深耕計畫
企業經營管理系	商展活動管理 (3/3) 進修部 二技企二甲 (專任教師-林玉華)	業界專家-趙惠滿	1. 修平科技大學國際企業經營系 2. 華府旅行社股份有限公司/業務經理 3. 15年	工作要項：社群網路行銷活動經營管理、旅遊業商機探索。 可傳受之實務經驗： 1. 觀光旅行業活動經營管理技巧。 2. 觀光旅行業經營管理。 3. 國內外旅遊商機與市場調查。	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	8小時	高等教育深耕計畫
企業經營管理系	組織行為 (3/3) 進修部 四技(軍)企二乙 (專任教師-楊勝欽)	業界專家-趙惠滿	1. 修平科技大學國際企業經營系 2. 華府旅行社股份有限公司/業務經理 3. 15年	工作要項：社群網路行銷活動經營管理、旅遊業商機探索。 可傳受之實務經驗： 1. 觀光旅行業活動經營管理技巧。 2. 觀光旅行業經營管理。 3. 國內外旅遊商機與市場調查。	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9小時	高等教育深耕計畫
企業經營管理系	微型創業電商實務 (3/3) 進修部二技(軍)企二丙	業界專家-謝大由	1. 南開科技大學自動控制系畢業 2. 達鑫機械有限公司/董事長	工作要項：企業經營實務、程式設計與應用、商產品機研發。 可傳受之實務經驗： 1. 程式設計與應用管理。 2. 電子數位商品研發。	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9小時	高等教育深耕計畫

	(專任教師-林淑玲)		3. 18 年	3. 新產品調查與分析。			
行銷與流通管理系	顧客關係管理 (3/3) 日四技 行流三甲 (專任老師：張呈徽老師)	業界專家-林肇鴻	1. 學歷：國立中正大學/企業管理研究所 2. 現職：鴻全行/負責人 3. 年資：20 年	工作要項： 1. 配銷策略 2. 策略聯盟 3. 採購與外包策略 4. 顧客價值 可傳受之實務經驗：顧客關係管理	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9 小時	高等教育計畫
行銷與流通管理系	廣告與推廣管理 (3/3) 日四技 行流二甲 (專任老師：葉京怡老師)	業界專家-黃維仁	1. 學歷：修平科技大學/行銷與流通管理系 2. 現職：瑞達香烘焙/店長 3. 年資：5 年	工作要項： 1. 產品銷售 2. 網路行銷 3. 顧客關係經營管理 可傳受之實務經驗：網路行銷	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	3 小時	高等教育計畫
		業界專家-尤意雅	1. 學歷：嶺東科技大學/數位多媒體系 2. 現職：食攝女子/食物造型師 3. 年資：5 年	工作要項： 1. 手機攝影 2. 平面行銷美編設計 可傳受之實務經驗：數位多媒體攝影	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9 小時	高等教育計畫

備註：「否」為媒合中校外實習廠商。

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施，並請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘書。

決議：

- 一、照案通過，於 10 月 6 日後開始實施，同教學時授課教師務必要與協同業師一同在現場(上課教室)。
- 二、擬請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘函。

提案 2

提案單位：管理學院

案由：企業經營管理系調整日間部四技部份課程乙案，提請討論。

說明：

- 一、依 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會議校外委員鄭春琳協理及黃子綺經理建議修正課程規劃需要與未來發展規劃，擬調整部分課程，課程流程圖如**附件 1~5**。(新增課程課綱**附件 6**)
- 二、經 111 學年度第 1 學期 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會議通過。
- 三、經 111 學年度第 1 學期 111 年 9 月 21 日第 1 次院課程委員會議通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	學分/時數	選別	學期	課程名稱	學分/時數	選別	學期	
共通核心職能	3/3	選修	四下					新增課程 (108 入學起適用)
電商平台實務	3/3	選修	四下	電商平台實務	3/3	選修	三下	調整學期 (109 入學起適用)
專案管理	3/3	必修	三上	專案管理	3/3	選修	三上	調整修別 (110 入學起適用)
商展活動管理	3/3	選修	三上	商展活動管理	3/3	必修	三上	調整修別 (110 入學起適用)
活動規劃與設計	3/3	選修	二上	活動規劃與設計	3/3	必修	二上	調整修別 (111 入學起適用)
消費者行為	3/3	必修	二上	消費者行為	3/3	選修	二上	調整修別

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理、本系 1 門 3 學分之專業選修課程	110 入學起適用
活動規劃與設計	3/3	必修	活動規劃與設計、本系 1 門 3 學分之專業選修課程	111 入學起適用

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

註冊課務組揚組長：

不要只列一門科目，另外用本系 1 門 3 學分專業選修課程抵免，為避免用與原本科目屬性差異太大的專業選修科目來抵免科目，建議企管系多列出幾門(屬性相同科目)抵免科目名稱。

林教務長：

一、抵免部份請企管系不要只列出一門科目+任抵一門系上專業選修課程，此方式只是便利系上的彈性，為讓系上列出更多具體的科目名稱(屬性相同科目)會一種挑戰，一開始就做好也不要日後被質疑，避免會議通過後日後用一門不相關(屬性差異很大)科目抵免，會讓委員陷入不義之義。

二、請企管系會後將抵免對照表資料做修正，修正後通過。

決議：修正後通過。

會後修正：

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理(選修)、專案管理(必修)等本系 1 門 3 學分之專業選修課程	110 入學起適用
活動規劃與設計	3/3	必修	活動規劃與設計(選修)、消費者行為(必修)等本系 1 門 3 學分之專業選修課程	111 入學起適用

提案 3

提案單位：管理學院

案由：企業經營管理系調整四技進修部部份課程乙案，提請討論。

說明：

- 一、依 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會議校內外委員共同決議修正課程與未來發展規劃，擬調整部分課程，課程流程圖如附件 7~10。(新增課程課綱附件 6)
- 二、經 111 學年度第 1 學期 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會議通過。
- 三、經 111 學年度第 1 學期 111 年 9 月 21 日第 1 次院課程委員會通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	學分/時數	選別	學期	課程名稱	學分/時數	選別	學期	
共通核心職能	3/3	選修	四下					新增課程 (108 入學起適用)
電商平台實務	3/3	選修	四下	電商平台實務	3/3	選修	三下	調整學期 (109 入學起適用)
專案管理實務	3/3	必修	三上	專案管理	3/3	選修	三上	調整課程名稱、修別

								(110 入學起適用)
商展活動管理	3/3	選修	三上	商展活動管理	3/3	必修	三上	調整修別 (110 入學起適用)
活動規劃與設計	3/3	選修	二上	活動規劃與設計	3/3	必修	二上	調整修別 (111 入學起適用)
消費者行為	3/3	必修	二上	消費者行為	3/3	選修	二上	調整修別 (111 入學起適用)

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/ 時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理、本系 1 門 3 學分之專業選修課程	110 入學起適用
活動規劃與設計	3/3	必修	活動規劃與設計、本系 1 門 3 學分之專業選修課程	111 入學起適用

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：修正後通過。

會後修正：

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/ 時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理(選修)、專案管理(必修)等本系 1 門 3 學分之專業選修課程	110 入學起適用
活動規劃與設計	3/3	必修	活動規劃與設計(選修)、消費者行為(必修)等本系 1 門 3 學分之專業選修課程	111 入學起適用

提案 4

提案單位：管理學院

案由：企業經營管理系調整二技進修部部份課程乙案，提請討論。

說明：

- 一、依 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會議校內外委員共同決議修正課程與未來發展規劃，擬調整部分課程，課程流程圖如附件 11~12。(新增課程課綱附件 13~14)
- 二、經 111 學年度第 1 學期 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會議通過。
- 三、經 111 學年度第 1 學期 111 年 9 月 21 日第 1 次院課程委員會通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	學分/ 時數	選別	學期	課程名稱	學分/ 時數	選別	學期	
專案管理實務	3/3	必修	二上					新增課程 (111 入學起適用)
商展活動管理	3/3	選修	二上	商展活動管理	3/3	必修	二上	調整修別 (111 入學起適用)
微型創業電商實務	3/3	選修	二上	微型創業電商實務	3/3	選修	二下	調整修別、學期 (110 入學起適用)

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/ 時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理、本系 1 門 3 學分之專業選修課程	111 入學起適用

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：修正後通過。

會後修正：

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理(選修)、 專案管理實務(必修) 本系 1 門 3 學分之專業選修課程	111 入學起適用

提案 5

提案單位：管理學院

案由：企業經營管理系調整二技進修部(現役軍人營區在職專班)部份課程乙案，提請討論。

說明：

- 一、依 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會議校內外委員共同決議修正課程與未來發展規劃，擬調整部分課程，課程流程圖如**附件 15**。(新增課程課綱**附件 13~14**)
- 二、經 111 學年度第 1 學期 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會議通過。
- 三、經 111 學年度第 1 學期 111 年 9 月 21 日第 1 次院課程委員會通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	學分/時數	選別	學期	課程名稱	學分/時數	選別	學期	
專案管理實務	3/3	必修	二上					新增課程 (111 入學起適用)
商展活動管理	3/3	選修	二上	商展活動管理	3/3	必修	二上	調整修別 (111 入學起適用)
微型創業電商實務	3/3	選修	二上	微型創業電商實務	3/3	選修	二下	調整學期 (110 入學起適用)

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理、本系 1 門 3 學分之專業選修課程	111 入學起適用

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：修正後通過。

會後修正：

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理(選修)、 專案管理實務(必修) 本系 1 門 3 學分之專業選修課程	111 入學起適用

提案 6

提案單位：管理學院

案由：企業經營管理系調整四技進修部(現役軍人營區在職專班)部份課程乙案，提請討論。

說明：

- 一、依 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會議校內外委員共同決議修正課程與未來發展規劃，擬調整部分課程，課程流程圖如**附件 16~17**。(新增課程課綱**附件**

18~20)

二、經 111 學年度第 1 學期 111 年 8 月 3 日第 1 次企管系課程委員會會議通過。

三、經 111 學年度第 1 學期 111 年 9 月 21 日第 1 次院課程委員會通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	學分/時數	選別	學期	課程名稱	學分/時數	選別	學期	
專案管理實務	3/3	必修	二上					新增課程 (111 入學起適用)
商展活動管理	3/3	選修	二上	商展活動管理	3/3	必修	三上	調整修別、學期 (111 入學起適用)
				微型創業管理	3/3	選修	三上	刪除課程 (109 入學起適用)
微型創業電商實務	3/3	選修	三上					新增課程 (109 入學起適用)

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理、本系 1 門 3 學分之專業選修課程	110 入學起適用

辦法：擬提課程委員會討論通過後。

決議：修正後通過。

會後修正：

重補修抵免對照表

科目名稱	學分/時數	修別	重補修抵免科目	適用入學年度
商展活動管理	3/3	必修	商展活動管理(選修)、專案管理實務(必修)本系 1 門 3 學分之專業選修課程	111 入學起適用

提案 7

提案單位：管理學院

案由：行銷與流通管理系 111 學年度第 1 學期深碗課程變更案，提請討論。

說明：

一、因葉京怡老師「廣告與推廣管理實踐」課程，修課人數過少，更改由劉淑寧老師「微型創業管理實踐」(修課人數：37 人)來執行深碗課程，並讓學生利用課餘時間進行實務型操作，獲得從做中學的經驗，激發學生創意與實作經驗，申請一覽表如下：

二、經 111 學年度第 1 學期 111 年 8 月 24 日第 1 次行流系課程委員會會議通過。

三、經 111 學年度第 1 學期 111 年 9 月 21 日第 1 次院課程委員會通過。

開課學年度/學期	課程名稱	學分/時數	授課教師	開課班級	必修/選修
111 學年度/上學期	微型創業管理實踐	2/2	劉淑寧	行流系三年級	選修

辦法：擬提課程委員會討論通過變更後實施。

決議：照案通過。

提案 8

提案單位：工程學院

案由：工程學院各系 111 學年度第 1 學期遴聘業界專家協同教學，提請討論。

說明：

一、依據修平科技大學遴聘業界專家協同教學實施要點：

1.第三點：參與協同教學之業師，應以業界中具豐富實務經驗之人士為對象。業師之資格審定，比照部頒「專科以上學校遴聘業界專家協同教學實施辦法」辦理。遴聘之業界專家，應符合下列資格之一：

(一)國內、外專科以上學校畢業，並具有五年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。

(二)非國內、外專科以上學校畢業，具有十年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工作年資，表現優異者。

(三)曾任國家級以上之專業競賽選手、教練或裁判者。

(四)曾獲頒國家級以上之專業競賽獎牌或榮譽證書。

(五)其他經學校行政程序認定其專業實務經驗符合專業實務課程所需，足堪擔任是項工作者。

2.第五點：業師參與協同教學之授課時數以不超過全學期授課總時數之 1/3 為限，同一門課程不限由一位業師協同授課，參與之課程數以不超過 2 門為原則，若執行計畫另有規定，依其規定辦理。

3.第八點：各教學單位應於實施前，擬具「業師協同教學實施計畫」並填具申請表，需經系所課程委員會及院課程委員會審查後，送校課程委員會備查通過後由本校核發聘函，再據以辦理相關事宜。

二、本案經機械工程系 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.7)討論通過。

三、本案經工業工程與管理系 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.8.29)討論通過。

四、本案經電機工程系 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.1)討論通過。

五、本案經資訊網路技術系 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.1)討論通過。

六、本案經電子工程系 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.7)討論通過。

七、本案經工程學院 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.14)討論通過。

八、業界專家協同教學擬依專長及相關規定起聘授課，檢附各計畫所遴聘業師一覽表如下：

111 學年度第一學期遴聘業界專家協同教學一覽表

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課 教師	1.學歷/2.現職 資歷/3.業界年 資	工作要項/ 可傳授之實務經驗	協同教學 業師是否 為本校實 習廠商	協同教 學授課 時數	計畫 名稱
機 械 工 程 系	電動車動力傳動實 務 (3/3) (日四技機三丙/專業 教師張登昱)	業界專家 蔡文顏	1.南開科技大 學機械工 程系碩士 2.中部汽車(股) 公司技術專 員 3.彰師附工汽 車科業師 4.業界年資 28 年	工作要項： 1.車輛引擎修護 2.技師技術訓練 3.車輛問題解析 查修 4.客訴案件處理 可傳授之實務經 驗 1.車輛問題診斷	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否	9	高 教 深 耕 計 畫

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課 教師	1.學歷/2.現職 資歷/3.業界年 資	工作要項/ 可傳授之實務經驗	協同教學 業師是否 為本校實 習廠商	協同教 學授課 時數	計畫 名稱
				與查修技能 2.車輛新式裝備 技術轉訓			
工業 工程與管理系	電腦輔助製造 3/3 日四工四甲 (專任教師: 吳家宏)	業界專家 林志鎰	1.台中教育大學 數位內容科 技學系碩士 2.銘鑑工業股份 有限公司設 計製圖員 3.業界年資:12 年	工作要項 1.產品設計與製 圖 可傳授之實務經 驗 1.SOLIDWORKS 電腦輔助製造	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	高教深耕計畫
	工作研究 3/4 日四工二甲 (專任教師: 鄭鴻文)	業界專家 陳崇賢	1.雲林科技大 學工業設計 碩士 2.精密機械研 發中心/經理 3.業界年資:20 年	工作要項 1.勞動部計畫規 劃執行 2.機械安全檢驗 可傳授之實務經 驗 1.人因工程實務 2.機械安全/對策 實務	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	高教深耕計畫
	創新與創意 3/3 日四工一乙 (專任教師: 林家永)	業界專家 王建廷	1.修平科技大學 精實生產管理 碩士 2.現職:金寶汽車 總監4年 3.空軍後勤單位 工程師車裝工 廠7年 3.漢翔公司後勤 裝備修護13年 4.萊順德貿易股 份有限公司執 行長10年 5.業界年資:30 年	工作要項 1.地面裝備翻修 2.專案管理 3.設計研發 可傳授之實務經 驗 1.機械原理 2.生產管理 3.智慧製造	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	18	新南向計畫
	創新與創意 3/3 日四工一丙 (專任教師: 吳家宏)					18	
	統計學 3/3 日四工一乙 (專任教師: 劉朝陽)	業界專家 林威辰	1.修平科技大學 精實生產管理 碩士 2.原鄉生態科技 有限公司執行 長3年 3.台灣有機農業 技術促進協會/ 理事長7年 4.業界年資:10	工作要項 1.有機農業現場 改善 2.供應鏈管理/精 實管理 3.統計應用於農 場之改善 可傳授之實務經	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	18	新南向計畫
	工業 4.0 概論 3/3 日四工一丁 (專任教師:					18	

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課 教師	1.學歷/2.現職 資歷/3.業界年 資	工作要項/ 可傳授之實務經驗	協同教學 業師是否 為本校實 習廠商	協同教 學授課 時數	計畫 名稱
	陳獻庚)		年	驗 1.有機農業精實 管理化實務 2.供應鏈管理 3.ESG 碳排放			
	工業管理 3/3 進修部二技工一 甲 (專任老師:李銘 薰)	業界專家 林學茂	1.修平科技大學 精實生產管理 碩士 2.現職:神力油 壓工業股份有 限公司組員 2 年 3.臺灣省公立中 小學教職員福 利籌集管理委 員會/組長 27 年 4.財團法人台灣 省中小學校教 職員福利文教 基金會/業務組 長 4 年 5.業界年資: 33 年	工作要項 1.訂單處理 2.物料管理 3.存貨管理 4.安全衛生推進 可傳授之實務經 驗 1.工作現場改善 2.實務訓練課程 3.精實創新管理	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	高教深耕計畫
	職業安全 3/3 日四工一丁 (專任教師: 鄭鴻文)					18	新南向計畫
	職業安全 3/3 日四工一乙 (專任老師- 李銘薰)	業界專家 賴柏榮	1.台中科技大學 應用日文系學 士 2.慧國工業股份 有限公司安全 衛生課長 3.業界年資: 20 年	工作要項: 1.安全衛生活動 推進 2.生產流程改善 可傳授之實務經 驗 1. ISO 系統建構 2.精實生產	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	新南向計畫
	職業安全 3/3 日四工一丙 (專任老師- 李銘薰)					9	
	統計學 3/3 日四工一丙 (專任教師: 劉朝陽)	業界專家 謝玉娥	1.僑光科大國 際貿易系學 士 2.日安商行負 責人 10 年 3.仁魚電傳工 作室負責人 8 年 4.業界年資: 18 年	工作要項: 1.財務/稅務規劃 2.公司/個人財稅 管理 可傳授之實務經 驗 1.會計工作實務 研討 2.財稅務專業人 概述 3.公司財務規劃/ 設立實務	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	18	新南向計畫
	統計學 3/3 日四工一丁 (專任教師: 劉朝陽)					18	

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課 教師	1.學歷/2.現職 資歷/3.業界年 資	工作要項/ 可傳授之實務經驗	協同教學 業師是否 為本校實 習廠商	協同教 學授課 時數	計畫 名稱
				4.會計統計應用			
	多媒體應用 3/3 日四工四甲 (專任教師:陳義 分)	業界專家 陳福祺	1.勤益科大電 子工程系學 士 2.現職:紐約人 壽業務副理 15年 3.現職:元大人 壽企劃副理 10年 4.業界年資:25 年	工作要項 1.業務行銷 2.客戶服務 3.網站管理 可傳授之實務經 驗	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	高教深耕計畫
	計算機應用 3/3 日四工一丙 (專任教師: 陳義分)			1.網站管理 2.網路行銷 3.行銷管理 4.多媒體企劃 5.ERP系統 6.保險資訊系統		18	新南向計畫
	計算機應用 3/3 日四工一乙 (專任教師: 佘海豐)	業界專家 王家倫	1.修平科技大 學工業工程 與管理系學 士 2.現職:快客碼 科技股份有 限公司經理4 年 3.碼析企業股 份有限公司 工程師10年 4.業界年資:14 年	工作要項 1.客戶服務 2.網站管理 可傳授之實務經 驗	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	18	新南向計畫
	計算機應用 3/3 日四工一丁 (專任教師: 陳義分)			1.多媒體廣告看 板應用實務 2.POS系統 3.系統整合資訊 應用		18	
	臺灣生活禮俗與 禁忌 2/2 日四工一乙 (專任教師:陳月 秋)	業界專家 廖秀珍	1.修平科技大 學工業工程 與管理系學 士 2.現職:亞洲航 空股份有限 公司技師4年 3.現職:漢翔航 空工業股份 有限公司工 程修護技術 員12年 4.慈濟志工服 務9年 5.遠見旅行社 兼職領隊與 導遊8年	工作要項 1.飛機附件修理 可傳授之實務經 驗	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	12	新南向計畫
	臺灣生活禮俗與 禁忌 2/2 日四工一丙 (專任教師:蔡女 齡)			1.工廠修護流程 規劃 2.修護實務、證 照考試 3.領隊與導遊實 務 4.觀光資源概要 (包括臺灣歷 史、臺灣地理 、觀光資源維護)		12	

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課 教師	1.學歷/2.現職 資歷/3.業界年 資	工作要項/ 可傳授之實務經驗	協同教學 業師是否 為本校實 習廠商	協同教 學授課 時數	計畫 名稱
			6.業界年資：33 年				
電 機 工 程 系	室內配線實習 (3/3)(日四電二甲/ 專任教師謝承達)	業界專家 林助訓	1.國立台灣科 技大學電機 系碩士 2.國策機電科 技有限公司 電機顧問 1.7 年 3.業界年資 1.7 年	工作要項： 1.專案設計規劃 2.電機相關研究 3.教育訓練 可傳授之實務經 驗： 1.工業控制器的應 用 2.自動控制系統 3.電控迴路圖設計 繪製	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	高 教 深 耕 計 畫
	可程式控制器原 理與實習(3/3)(日 四電二甲/專任教 師:程兆龍)	業界專家 林助訓	1.國立台灣科 技大學電機 系碩士 2.國策機電科 技有限公司 電機顧問 1.7 年 3.業界年資 1.7 年	工作要項： 1.專案設計規劃 2.電機相關研究 3.教育訓練 可傳授之實務經 驗： 1.工業控制器的應 用 2.自動控制系統 3.電控迴路圖設計 繪製	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	18	高 教 深 耕 計 畫
	電機機械與實習 (3/3)(日四電二甲/ 專任教師:陳松雄)	業界專家 李進賢	1.逢甲大學電 機所碩士 2.國策機電有 限公司產品 銷售與管理 7 年 3.業界年資 20 年	工作要項： 1.專案設計規劃 2.生產製造管控 3.教育訓練 可傳授之實務經驗 1.工業控制器的應 用 2.自動控制系統 3.電器迴路圖設計 繪製	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	高 教 深 耕 計 畫
	工業控制器與實 習 3/3 必修 (日四電三甲/專任	業界專家 王瑞益	1.南亞工業專 科學校-二專- 機械系動力 組	工作要項： 1.專案設計規劃 2.生產製造管控	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否	18	高 教 深

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課 教師	1.學歷/2.現職 資歷/3.業界年 資	工作要項/ 可傳授之實務經驗	協同教學 業師是否 為本校實 習廠商	協同教 學授課 時數	計畫 名稱
	教師:許耿禎)		2. 靄歲科技股 份有限公司 副理 24 年 3. 業界年資 24 年	3.教育訓練 可傳授之實務經 驗： 1.工業控制器的應 用 2.自動控制系統 3.電器迴路圖設計 與繪製			耕 計 畫
資 訊 網 路 技 術 系	物件導向程式實務 (3/4) (日四技資網二甲/ 專任教師:蔡篤校)	業界專家 蔡宏毅	1. 修平科技大 學資訊網路 技術系學士 2. 現職: 華廣生 技互聯技術 研發部高級 工程師 1.5 年 3. 國興資訊系 系統設計師 6 年 4. 業界年資 7.5 年	工作要項： 1.研發產品相關 App 可傳授之實務經 驗： 1.Java 程式設計 2.APP 程式設計	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	高 教 深 耕 計 畫
	資料庫系統 (3/3) 日四技資網二甲/專 任教師:陳松雄)	業界專家 陳振庸	1. 暨南大學資 訊工程博士 2. 現職: 國立暨 南國際大學 教育大數據 系統服務中 心博士後研 究員 3. 逢甲大學資 訊處校園網 路規劃、建置 與管理 11 年。 4. 業界年資: 11 年	工作要項： 1.教育部委辦計畫 協助 2.教育部委辦系統 管理協助 可傳授之實務經 驗： 1.網路管理 2.資安攻防	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	高 教 深 耕 計 畫
電 子 工 程 系	品保技術實務(一) (3/3) (進修部四子四甲/ 專任教師- 湯雲欽)	業界專家 洪國棟	1. 台灣首府大學 資管系 2. 矽品精密工業 股份有限公 司晶圓助管 師 14 年 3. 業界年資: 14 年	工作要項： 1.處理 wafer/tray/ic 可傳授之實務經 驗： 1.品保技術及測試 方法 2.晶圓級測試方法 3.可測試性設計	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否	9	高 教 深 耕 計 畫

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課 教師	1.學歷/2.現職 資歷/3.業界年 資	工作要項/ 可傳授之實務經驗	協同教學 業師是否 為本校實 習廠商	協同教 學授課 時數	計畫 名稱
	無線通信電路實 作與應用(3/3) (日四技電子四甲/ 專任教師- 魏嘉延)	業界專家 紀昆里	1.南台工專電子 科 2.觀境股份有限 公司研發工 程師 14 年 3.業界年資：14 年	工作要項： 1.環控技純 2.3D 印表機設計 3.3D 繪圖設計 可傳授之實務經 驗： 1.無線通信電路實 作 2.無線通信應用	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否	9	高教深耕計畫

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施，並請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘書。
機械系宋主任：

電動車動力傳動實務(日四技機三丙)是由張文亮、張光閔二位專業教師一起執行，建議將
專業教師張登昱修為張文亮、張光閔。

林教務長：

同意宋主任的建議做修改，其餘照案通過。

決議：

- 一、修正後通過，於 10 月 6 日後開始實施，同教學時授課教師務必要與協同業師一同
在現場(上課教室)。
- 二、擬請人資室協助製作業界專家協同教學業師聘函。

會後修正：

系名	課程名稱 (開課學分/時數) (授課班級/授課教師)	授課 教師	1.學歷/2.現職 資歷/3.業界年 資	工作要項/ 可傳授之實務經驗	協同教學 業師是否 為本校實 習廠商	協同教 學授課 時數	計畫 名稱
機 械 工 程 系	電動車動力傳動實 務 (3/3) (日四技機三丙/專業 教師張文亮、張光 閔)	業界專家 蔡文顏	1.南開科技大 學機械工程 系碩士 2.中部汽車(股) 公司技術專 員 3.彰師附工汽 車科業師 4.業界年資 28 年	工作要項： 1.車輛引擎修護 2.技師技術訓練 3.車輛問題解析 查修 4.客訴案件處理 可傳授之實務經 驗 1.車輛問題診斷 與查修技能 2.車輛新式裝備 技術轉訓	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否	9	高教深耕計畫

提案 9

提案單位：工程學院

案由：新制定及調整工業工程與管理系日間部四技「國際學生產學合作專班-智慧製造與管
理產學合作專班」，111 學年度入學課程標準，提請討論。

說明：

- 一、應產業發展需求申請「新南向產學合作專班」，課程標準如**附件 21**。
- 二、本案經 111 年度第 1 期第 1 次工管系系課程會議討論(111.8.29)通過。
- 三、本案經工程學院 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.14)討論通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學分/ 時數	學期	課程名稱	選別	學分/ 時數	學期	
校外實習(一)	選修	6/20	二上	校外實習(一)	選修	6/24	二上	調整時數
校外實習(二)	選修	6/20	二下	校外實習(二)	選修	6/24	二下	調整時數
校外實習(三)	選修	6/20	三上	校外實習(三)	選修	6/24	三上	調整時數
校外實習(四)	選修	6/20	三下	校外實習(四)	選修	6/24	三下	調整時數
校外實習(五)	選修	6/20	四上	校外實習(五)	選修	6/24	四上	調整時數
校外實習(六)	選修	6/20	四下	校外實習(六)	選修	6/24	四下	調整時數
職業安全	必修	3/3	一下	工業安全	必修	3/3	一下	調整課程名稱
職業衛生	選修	3/3	二下	工業衛生	選修	3/3	二下	調整課程名稱
職業安全衛生法規	選修	3/3	四上	工業安全衛生法規	選修	3/3	四上	調整課程名稱

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 10

提案單位：工程學院

案由：調整工業工程與管理系日間部四技「國際學生產學合作專班-智慧製造與管理產學合作專班」，110 學年度入學課程標準，提請討論。

說明：

- 一、課程標準如**附件 22**。
- 二、校外實習學分數及實習時數依課程核實設計並具合理性，符合每學分每學期 18 週，1 學分至多 80 小時實習之規範。
- 三、本案經 111 年度第 1 期第 1 次工管系系課程會議討論(111.8.29)通過。
- 四、本案經工程學院 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.14)討論通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學分/時數	學期	課程名稱	選別	學分/時數	學期	
校外實習(一)	選修	6/20	二上	校外實習(一)	選修	6/24	二上	調整時數
校外實習(二)	選修	6/20	二下	校外實習(二)	選修	6/24	二下	調整時數
校外實習(三)	選修	6/20	三上	校外實習(三)	選修	6/24	三上	調整時數
校外實習(四)	選修	6/20	三下	校外實習(四)	選修	6/24	三下	調整時數
校外實習(五)	選修	6/20	四上	校外實習(五)	選修	6/24	四上	調整時數
校外實習(六)	選修	6/20	四下	校外實習(六)	選修	6/24	四下	調整時數

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 11

提案單位：工程學院

案由：調整工業工程與管理系日間部四技「國際學生產學合作專班-精實生產管理產學合作專班」，110 學年度入學課程標準，提請討論。

說明：

- 一、課程標準如附件 23。
- 二、校外實習學分數及實習時數依課程核實設計並具合理性，符合每學分每學期 18 週，1 學分至多 80 小時實習之規範。
- 三、本案經 111 年度第 1 期第 1 次工管系系課程會議討論(111.8.29)通過。
- 四、本案經工程學院 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.14)討論通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學分/時數	學期	課程名稱	選別	學分/時數	學期	
校外實習(一)	選修	6/20	二上	校外實習(一)	選修	6/24	二上	調整時數
校外實習(二)	選修	6/20	二下	校外實習(二)	選修	6/24	二下	調整時數
校外實習(三)	選修	6/20	三上	校外實習(三)	選修	6/24	三上	調整時數
校外實習(四)	選修	6/20	三下	校外實習(四)	選修	6/24	三下	調整時數
校外實習(五)	選修	6/20	四上	校外實習(五)	選修	6/24	四上	調整時數

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學分/ 時數	學期	課程名稱	選別	學分/ 時數	學期	
校外實習(六)	選修	6/20	四下	校外實習(六)	選修	6/24	四下	調整時數

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 12

提案單位：工程學院

案由：調整工業工程與管理系日間部四技「國際學生產學合作專班-智慧生產管理產學合作專班」，110 度入學課程標準，提請討論。

說明：

- 一、課程標準如**附件 24**。
- 二、校外實習學分數及實習時數依課程核實設計並具合理性，符合每學分每學期 18 週，1 學分至多 80 小時實習之規範。
- 三、本案經 111 年度第 1 期第 1 次工管系系課程會議討論(111.8.29)通過。
- 四、本案經工程學院 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.14)討論通過。

調整後				調整前				備註
課程名稱	選別	學分/ 時數	學期	課程名稱	選別	學分/ 時數	學期	
校外實習(一)	選修	6/20	二上	校外實習(一)	選修	6/24	二上	調整時數
校外實習(二)	選修	6/20	二下	校外實習(二)	選修	6/24	二下	調整時數
校外實習(三)	選修	6/20	三上	校外實習(三)	選修	6/24	三上	調整時數
校外實習(四)	選修	6/20	三下	校外實習(四)	選修	6/24	三下	調整時數
校外實習(五)	選修	6/20	四上	校外實習(五)	選修	6/24	四上	調整時數
校外實習(六)	選修	6/20	四下	校外實習(六)	選修	6/24	四下	調整時數

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 13

提案單位：工程學院

案由：工業工程與管理系精實生產管理東引碩士班「現役軍人營區在職專班」，111 學年度入學課程標準，提請追認。

說明：

- 一、應產業發展需求申請「現役軍人營區在職專班」，課程標準如**附件 25**。

二、本案經 111 年度第 1 期第 1 次工管系系課程會議討論(111.8.29)通過。

三、本案經工程學院 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.14)討論通過。

辦法：擬提課程委員會討論通過後追認。

決議：照案通過追認。

提案 14

提案單位：工程學院

案由：新增資訊網路技術系四技日間部部份科目抵免對照表內容，提請討論。

說明：

- 一、資訊網路技術系擬自 112 學年度起停止招收新生，下學年度起大一必修課將停開，為使高年級有重補修需求學生能夠用對應之修課科目來抵免，擬新增部份科目抵免對照表。
- 二、如抵免科目未開課，要以其他課程抵免時，必須為實質內涵相符課程，並取得系主任書面同意，始得以抵免。
- 三、科目抵免對照表新增內容如下。
- 四、本案經資訊網路技術系 110 學年度第 2 學期第 3 次課程委員會(111.6.15)討論通過。
- 五、本案經工程學院 111 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(111.9.14)討論通過。

科目抵免對照表

開課學制	入學學年度	原開課科目	學分/學時	抵免科目	學分/學時	適用入學年度
日間部 四技	93-110	計算機概論	3/3	1. 計算機組織 2. 系統整合實務 3. 實質內涵相符課程	3/3 3/3	110 學年度 以前
日間部 四技	104-110	網頁設計實務	3/3	1. 多媒體應用進階 2. 介面創意設計 3. 實質內涵相符課程	3/3 3/3	110 學年度 以前
日間部 四技	105-110	雲端軟體實務 應用	2/4	1. 雲端運算實務 2. 數位簡報實務 3. 實質內涵相符課程	3/3 3/3	110 學年度 以前
日間部 四技	109-110	APP開發實務	3/3	1. 智慧 APP 應用 2. 網路程式設計 3. 實質內涵相符課程	3/3 3/3	110 學年度 以前
日間部 四技	93-110	UNIX作業系統	3/3	1. 作業系統 2. 系統整合實務 3. 實務實質內涵相符課程	3/3 3/3	110 學年度 以前
日間部 四技	109-110	AI程式設計	3/3	1. 演算法 2. 人工智慧實務與應用 3. 大數據實務與應用 4. 實質內涵相符課程	3/3 3/3 3/3	110 學年度 以前
日間部 四技	105-110	計算機網路應 用	2/4	1. 網路安全 2. 網路攻防實務 3. 網路管理實務	3/3 3/3 3/3	110 學年度 以前

開課學制	入學學年度	原開課科目	學分/學時	抵免科目	學分/學時	適用入學年度
				4. 實質內涵相符課程		

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：修正後通過。

會後修正：

開課學制	入學學年度	原開課科目	學分/學時	抵免科目	學分/學時	適用入學年度
日間部 四技	93-111	計算機概論	3/3	1. 計算機組織 2. 系統整合實務 3. 實質內涵相符課程	3/3 3/3	111 學年度 以前
日間部 四技	104-111	網頁設計實務	3/3	1. 多媒體應用進階 2. 介面創意設計 3. 實質內涵相符課程	3/3 3/3	111 學年度 以前
日間部 四技	105-111	雲端軟體實務 應用	2/4	1. 雲端運算實務 2. 數位簡報實務 3. 實質內涵相符課程	3/3 3/3	111 學年度 以前
日間部 四技	109-111	APP開發實務	3/3	1. 智慧 APP 應用 2. 網路程式設計 3. 實質內涵相符課程	3/3 3/3	111 學年度 以前
日間部 四技	93-111	UNIX作業系統	3/3	1. 作業系統 2. 系統整合實務 3. 實務實質內涵相符課程	3/3 3/3	111 學年度 以前
日間部 四技	109-111	AI程式設計	3/3	1. 演算法 2. 人工智慧實務與應用 3. 大數據實務與應用 4. 實質內涵相符課程	3/3 3/3 3/3	111 學年度 以前
日間部 四技	105-111	計算機網路應 用	2/4	1. 網路安全 2. 網路攻防實務 3. 網路管理實務 4. 實質內涵相符課程	3/3 3/3 3/3	111 學年度 以前

提案 15

提案單位：工程學院

案由：修訂電子工程系 107 學年度入學進修部四技部分課程異動抵免對照表，提請討論。

說明：

- 一、107學年度面板測試技術實務(一)(二)為必修(3/3)，108學年度更改為測試技術實務(一)(二)(3/3)，科目抵免對照表如下。
- 二、本案經電子工程系111學年度第1學期第1次課程委員會(111.9.7)討論通過。
- 三、本案經工程學院111學年度第1學期第1次課程委員會(111.9.14)討論通過。

科目抵免對照表

開課學制	入學學年度	原開課科目	學分/學時	抵免科目	學分/學時	適用入學年度
進修部	107	面板測試技術實務(一)	3/3	測試技術實務(一)	3/3	107 學年度

開課學制	入學學年度	原開課科目	學分/學時	抵免科目	學分/學時	適用入學年度
四技						
進修部 四技	107	面板測試技術實務(二)	3/3	測試技術實務(二)	3/3	107 學年度

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案 16

提案單位：觀光與創意學院

案由：觀光與遊憩管理系調整 111 學年度日四技課程乙案，提請討論。

說明：

- 一、觀光與遊憩管理系依111年6月8日110學年度第2學期第3次系課程委員會議校外委員黃文雄委員及廖盈嵐委員建議修正課程規劃需要與未來發展規劃，擬調整部分課程，課程流程圖，如**附件26**。
- 二、111學年度日四技課程修正對照表，如下表所示，新增課程綱要表如**附件27**。
- 三、經110學年度第2學期111年05月10日第2次及110學年度第2學期111年06月08日第3次觀光與遊憩管理系系課程委員會議討論通過。
- 四、經111學年度第1學期111年09月21日第1次觀光與創意學院課程委員會議討論通過。

觀光與遊憩管理系 111 學年度日四技課程修正對照表

修正後				修正前				備註
科目名稱	修別	學分/時數	學期別	科目名稱	修別	學分/時數	學期別	
住宿事業概論	選修	3/3	二上	住宿事業概論	選修	3/3	一下	【更改學期別】 111 學年度起入學 新生適用
遊憩活動領導	選修	3/3	三上	遊憩活動領導	選修	3/3	二下	【更改學期別】 111 學年度起入學 新生適用
俱樂部管理實務	選修	3/3	二下	俱樂部管理實務	選修	3/3	三上	【更改學期別】 111 學年度起入學 新生適用
				休閒農場管理實務	選修	3/3	四下	【刪除科目】 111 學年度起入學 新生適用
				會議規劃與管理	選修	3/3	二上	【刪除科目】 111 學年度起入學 新生適用
綠色旅遊與永續 觀光	選修	3/3	四下					【新增科目】 111 學年度起入學 新生適用

辦法：擬提課程委員會討論通過後實施。

決議：照案通過。

各代表建言/回覆：

學者代表(僑光科技大學林群博教務長)：

- 一、有關併課上課問題，本校(僑光科大)日間部做法新生進入學校時前各院設立共同

專業必修課程科目，用類似通識課程概念開課讓學生自由去修課，進修部做法是在學生一年級時先修共同必修課程。

- 二、因少子化問題所以學校方面依招生註冊率來決定系的未來生存，目前本校(僑光科大)大部份系招生都有達 80%以上，少部份在 60-70%，如果招生未提升的話則會進行汰弱留強，教師部份(被淘汰之系)不會進行強制輔導轉任其他系。
- 三、課程方面，系上學生人數少或過少時會與屬性相似系而課程名稱一樣(他系)共同開課，找不到就只好認賠開課(必修課程)，但高年級選修課則會請學生到低年級上課(開選修課)或去不同系所開課科目(必修、選修)修課。
- 四、以就業為導向：目前以就業率來展現系的特色、提升系專長專精能力、學生畢業的就業率情況，強化系的生存力就看如何讓學生在畢業後能儘快就業，提升畢業就業率(為招生時的亮點之一)。

林教務長：

- 一、進修部一年級(新生)部份，各院長在思考現在現況是否還需要那麼辛苦在排不同系不同專業課程，共同必修、必修課程在進修部一年級是有必要之需求。
- 二、汰弱留強是學校整體策略勢必會思考去執行。
- 三、必修課程要如何讓每一個系高低年級課程能夠共同修課，在不違反、合宜之下能更有彈性，如林教務長(僑光科大)所提的不論課程如何都要與就業導向做連結，如不這樣做的話公、私立在做比較時，永遠私立學校比不過國立學校，因此如何讓自身優點、優勢突顯來是目前當務之急。

范特喜微創文化股份公司潘執行長冠呈：

針對多元教育及市場覆合型人才的需求，建議學校多強化通識教育課程安排並提早連結企業端，除了專業課程方面學習專業知識外，讓學生能強化企劃、多元思考能力等方面，同時也可以運用到專業科目方面先瞭解市場需求(專業能力需求)在依需求進行安排(規劃)專業課程，提升學生畢業後就業機會。

林教務長：

感謝范執行長建議，請各系未來在規劃課程時參酌、參考將執行長建議納入考量。

伍、臨時動議

陸、散會。